58RS0026-01-2023-000876-90

дело № 1-11/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Никольск Никольского района 5 февраля 2024 года

Пензенской области 

Никольский районный суд Пензенской области в составе председательствующего Раздрогина Н.А.

при секретаре судебного заседания Дякиной С.В.,

с участием:

государственных обвинителей - прокурора Никольского района Пензенской области Леонтьева А.И., старшего помощника прокурора Никольского района Пензенской области Бибарсова И.Д.,

потерпевших: ФИО9 №1, ФИО9 №4, 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 1012 и ордер № 6260 от 8 января 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, временно проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, студента 3 курса ГАПОУ ПО «Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил четыре факта мошенничества, то есть хищений чужого имущества путём обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданам, и одно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Данные деяния им совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в период с 20 час. 14 мин. 8 сентября 2023 года по 15 час. 07 мин. 12 сентября 2023 года, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего мобильного телефона «iPhone 8 Plus» с абонентским номером 

<

№>, имеющим доступ к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее приложение «Теlegram»), где он зарегистрирован под именем пользователя «Алексей Максимович» («@naarik58»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами - пользователями в приложении «Теlegram» под именами «ФИО6» («@manager_vitaliy»), «Misha Calls» («@MishaCallHRM»), «Миша Назаров» («@Hrm_Misha»), «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной хищение денежных средств потерпевших путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли между собой.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

В свою очередь, ФИО1, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего и впоследствии, по прибытию по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть, либо всю сумму полученных денежных средств перечислить на банковский счёт, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения, либо предназначенная ему сумма денег в виде вознаграждения поступит на его банковский счёт. 

Затем ФИО1 в 15 час. 08 мин. 12 сентября 2023 года в приложении «Теlegram» пользователю под именем «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa) написал СМС-сообщение о готовности приступить к работе, которое в свою очередь уведомило ФИО1 о необходимости находиться с ним на связи и ожидать поступления дальнейших указаний о получении у потерпевшего денежных средств, на что ФИО1 согласился. 

В целях реализации указанного преступного плана, 12 сентября 2023 года, в период с 13 час. 07 мин. до 17 час. 07 мин., неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с абонентских номеров: 

<

№> на абонентский номер стационарного телефона 

<

№>, установленного по адресу: 

<

адрес>, - по месту проживания потерпевшей ФИО9 №2, и неустановленное лицо, представляясь её сестрой - Свидетель №5, сообщило потерпевшей заведомо ложные сведения о её нахождении в больнице после ДТП, виновницей которого она является, так как она переходила проезжую часть в месте, не предусмотренном для перехода пешеходов и на неё наехал автомобиль, в связи с чем пострадала женщина, и, что для избежания уголовной ответственности за содеянное последней необходимо передать деньги в сумме 800 000 руб. 

ФИО9 №2, введённая в заблуждение, полагая, что разговаривает со своей сестрой - Свидетель №5, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за её сестру, что располагает денежными средствами 500 000 руб., после чего иное неустановленное лицо, представляясь следователем, продолжило побуждать потерпевшую ФИО9 №2 к добровольной передаче денежных средств, подтверждая заведомо ложные сведения о том, что её сестра - Свидетель №5 – виновница ДТП, в результате которого пострадала она сама, а также водитель - женщина и сообщило ФИО9 №2 заведомо ложные сведения, что с целью прекращения уголовного преследования в отношении её сестры и избежания ею уголовной ответственности за содеянное, необходимо передать денежные средства, после чего указанное лицо сообщило ФИО9 №2 о необходимости приготовить пакет, в который потребовало положить имеющиеся у неё деньги, завернув их в полотенце, а затем передать данный пакет водителю, который прибудет к месту её проживания.

ФИО9 №2, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала со своей сестрой и следователем, переживая за дальнейшую судьбу своей сестры и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать пакет для сестры, приготовленный по указанию неустановленного лица, в который положила имеющиеся у неё деньги в сумме 215 000 руб., предназначенные для, якобы, сотрудника правоохранительных органов, с целью последующей их передачи водителю, который за ними прибудет. 

В то же время, 12 сентября 2023 года, в период с 15 час. 58 мин. до 16 час. 39 мин. неустановленное следствием лицо, под именем пользователя «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя приложение «Теlegram», посредством СМС-сообщения в указанном приложении сообщило ФИО1, использующему мобильный телефон «iPhone 8 Plus» с абонентским номером 

<

№>, о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес> для получения денег от потерпевшей, при этом указало ФИО1 о необходимости поддержания обмана потерпевшей представиться «ФИО3 от ФИО4. За посылкой для ФИО19», после чего ФИО5 в вышеуказанный период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно взятых на себя обязательств в роли курьера в совершаемом преступлении, прибыл по адресу: 

<

адрес> - к месту проживания потерпевшей ФИО9 №2, остановившись около входа её квартиры, а ФИО9 №2, будучи обманутая вышеуказанным способом, выполняя указания неустановленного лица, представившегося следователем, передала ФИО1 пакет с полотенцем, керамическим бокалом и трусами, не представляющими для неё материальной ценности, в котором также находились принадлежащие ей деньги в сумме 215 000 руб. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами похитил путём обмана ФИО9 №2 её денежные средства в сумме 215 000 руб., с которыми с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО9 №2 значительный материальный ущерб в указанном размере, после чего, он согласно отведённой ему роли в совершённом в отношении ФИО9 №2 преступлении, 12 сентября 2023 года, в 17 час. 00 мин., посредством СМС-сообщения в приложении «Теlegram» уведомил неустановленное лицо под именем пользователя «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa) о том, что похищенные деньги в сумме 215 000 руб. находятся у него, а затем, исполняя указания данного неустановленного лица, находясь в торговом центре «Рынок Шуист», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», с помощью банкомата АТМ № 379584 АО «ВТБ Банк» 12 сентября 2023 года, в период с 17 час. 09 мин. по 17 час. 11 мин. осуществил две операции по внесению части похищенных у ФИО9 №2 денежных средств в общей сумме 208 000 руб. на банковский счёт 

<

№>, открытый 

<

дата> в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, обслуживающийся банковской картой 

<

№>, оставив себе согласно ранее достигнутой договорённости с неустановленными лицами 7 000 руб. в качестве вознаграждения, а затем с помощью приложения «Тинькофф Банк», установленного в его сотовом телефоне «iPhone 8 Plus» с абонентским номером 

<

№> оператора сотовой связи «Мегафон» с доступом к сети «Интернет», по указанию неустановленного лица под именем пользователя «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), 12 сентября 2023 года, в 17 час. 15 мин., осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме, за вычетом комиссии, 206 841 руб. с вышеуказанного банковского счета на банковский счёт 

<

№>, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя другого лица с выпущенной к нему банковской картой 

<

№>. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путём обмана, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), совершили хищение денежных средств, принадлежащих ФИО29, в сумме 78 000 руб., с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 в период с 20 час. 14 мин. 8 сентября 2023 года по 15 час. 07 мин. 12 сентября 2023 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона «iPhone 8 Plus» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

№>, с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он зарегистрирован под именем пользователя «Алексей Максимович» («@naarik58»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, с пользователями в приложении «Теlegram» под именами «ФИО6» («@manager_vitaliy»), «Misha Calls» («@MishaCallHRM»), «Миша Назаров» («@Hrm_Misha»), «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли между собой.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

В свою очередь, ФИО1, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего и впоследствии, по прибытию по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть, либо всю сумму полученных денежных средств перечислить на банковский счет, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения, либо предназначенная ему сумма денег в виде вознаграждения поступит на его банковский счёт. 

Затем ФИО1 в 07 час. 54 мин. 13 сентября 2023 года в приложении «Теlegram» неустановленному пользователю под именем «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa) написал смс-сообщение о готовности приступить к работе, которое в свою очередь уведомило ФИО1 о необходимости находиться с ним на связи и ожидать поступления дальнейших указаний о получении у потерпевшего денежных средств, на что ФИО1 ответил согласием. 

В целях реализации указанного преступного плана, 13 сентября 2023 года, в период с 09 час. 48 мин. до 11 час. 13 мин., неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с абонентского номера 

<

№>, на абонентский номер стационарного телефона 

<

№>, установленного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту проживания потерпевшей ФИО29 В ходе телефонной беседы неустановленное лицо, представляясь следователем по имени «Максим», сообщило потерпевшей заведомо ложные сведения, о нахождении её внучки Свидетель №9 в больнице после совершенного ею ДТП, виновницей которого она является, ввиду перехода проезжей части в месте, не предусмотренном для перехода пешеходов, в результате чего на неё, якобы, наехал автомобиль, в котором пострадала Свидетель №9, водитель женщина. Для возмещения материального ущерба пострадавшей, а также с целью избежания Свидетель №9 уголовной ответственности за содеянное, требуется передать пострадавшей женщине денежные средства, тем самым побуждая ФИО29 к добровольной передаче денежных средств. Вместе с тем в ходе телефонной беседы, в поддержание обмана с ФИО29 вело общение иное неустановленное лицо, которое женским плачущим голосом, выдавало себя за её внучку ФИО20, тем самым вводя ФИО29 в заблуждение. 

ФИО29, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает со следователем и своей внучкой Свидетель №9, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за следователя, что располагает суммой денежных средств в размере 78000 руб., на что неустановленное лицо ответило согласием и, продолжая свой обман, попросило ФИО29 сообщить адрес её проживания и приготовить пакет с личными вещами, предназначенными для передачи Свидетель №9, в который положить имеющиеся у нее денежные средства. ФИО29, будучи обманутой, переживая за дальнейшую судьбу своей внучки и ее репутацию, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за следователя адрес своего проживания, а также о готовности по указанному адресу передать пакет для Свидетель №9 с личными вещами и денежными средствами в сумме 78 000 руб. После чего неустановленное лицо, продолжая обман ФИО29, сообщило ей, что за пакетом с личными вещами и денежными средствами приедет водитель по имени Дмитрий.

В то же время, то есть 13 сентября 2023 года, в период с 10 час. 20 мин. до 11 час. 01 мин., неустановленное следствием лицо, под именем пользователя «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя приложение «Теlegram», путём написания смс-сообщений в указанном приложении, сообщило ФИО1, использующему мобильный телефон «iPhone 8 Plus», с сим – картой с абонентским номером 

<

№> о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес> для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало ФИО1 о необходимости поддержания обмана ФИО29 представиться ей «Дмитрий» от «Гуров Максим Александрович» «за посылкой для Леры». После чего ФИО1 в вышеуказанные дату и период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятых на себя обязательств в совершаемом преступлении, прибыл по адресу: 

<

адрес> месту проживания незнакомой ему потерпевшей ФИО29, а именно к входной двери в 

<

адрес>, расположенную в доме по вышеуказанному адресу, где ФИО29, будучи обманутая указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени, выполняя указания неустановленного лица, представившегося следователем, на лестничной площадке у своей квартиры передала ФИО1 пакет с кошельком, два комплекта постельного белья, два махровых полотенца, два вафельных полотенца, не представляющими для неё материальной ценности, в котором также находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 78 000 руб. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами похитили путём обмана ФИО29 денежные средства последней в сумме 78 000 руб., с которыми с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО29 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После этого, ФИО1, согласно отведённой ему роли в совершённом в отношении потерпевшей ФИО29 преступлении, 13 сентября 2023 года, в 11 час. 03 мин., путём отправки смс-сообщения в приложении «Теlegram» уведомил неустановленное лицо под именем пользователя «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa) о том, что похищенные денежные средства в сумме 78 000 руб. находятся у него и, исполняя указания данного неустановленного лица, находясь в отделении АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством банкомата АТМ № 220К-2154 АО «Почта Банк» 13 сентября 2023 года в период с 11 час. 26 мин. по 11 час. 39 мин. внёс часть похищенных у потерпевшей ФИО29 денежных средств в общей сумме 75 000 рублей на неустановленный следствием банковский счёт, с выпущенной к нему в АО «Тинькофф Банк» на имя неустановленного следствием лица банковской картой № «2200 7006 1426 4371», оставив себе 3 000 руб. в качестве вознаграждения, согласно ранее достигнутой договорённости с неустановленными лицами.

Он же, то есть ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело 

<

№> в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), совершили хищение принадлежащих ФИО9 №4 денежных средств в сумме 100 000 руб., с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 в период с 20 часов 14 минут 8 сентября 2023 года по 15 час. 07 мин. 12 сентября 2023 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона «iPhone 8 Plus» с установленной в нём сим-картой с абонентским номером 

<

№>, с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он зарегистрирован под именем пользователя «Алексей Максимович» («@naarik58»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, с пользователями в приложении «Теlegram» под именами «ФИО6» («@manager_vitaliy»), «Misha Calls» («@MishaCallHRM»), «Миша Назаров» («@Hrm_Misha»), «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли между собой.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

В свою очередь, ФИО1, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего и впоследствии, по прибытию по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть, либо всю сумму полученных денежных средств перечислить на банковский счёт, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения, либо предназначенная ему сумма денег в виде вознаграждения поступит на его банковский счёт.

Затем ФИО1 в 08 час. 32 мин. 14 сентября 2023 года в приложении «Теlegram» неустановленному пользователю под именем «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa) написал смс-сообщение о готовности приступить к работе, которое в свою очередь уведомило ФИО1 о необходимости находиться с ним на связи и ожидать поступления дальнейших указаний о получении у потерпевшего денежных средств, на что ФИО1 ответил согласием. 

После этого ФИО1, находясь в г. Пенза, в 09 час. 03 мин. 14 сентября 2023 года, получил в приложении «Теlegram» указание от неустановленного лица под именем пользователя «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), о необходимости выезда в 

<

адрес>, для осуществления совместной преступной деятельности, прибыв в который, ФИО1 в 10 час. 54 мин. 14 сентября 2023 года сообщил о своей готовности совершить преступление. 

В целях реализации указанного преступного плана, 14 сентября 2023 года, в период с 11 час. 04 мин. до 13 час. 05 мин., неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с абонентского номера: 

<

№>, на абонентский номер стационарного телефона 

<

№>, установленного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту проживания потерпевшей ФИО9 №4 В ходе телефонной беседы неустановленное лицо, женским плачущим голосом, тем самым вводя ФИО9 №4 в заблуждение, выдало себя за её дочь Свидетель №1, которое сообщило, что якобы её дочь попала в ДТП, её сбил автомобиль и требуются денежные средства, после чего передало телефон иному неустановленному лицу, которое представилось лечащим врачом и в поддержание обмана, подтвердило заведомо ложные сведения о нахождении Свидетель №1 в больнице с телесными повреждениями, полученными в результате дорожно-транспортного происшествия. Впоследствии с ФИО9 №4 вело общение по средствам связи иное лицо, которое представилось следователем и сообщило потерпевшей заведомо ложные сведения о нахождении её дочери Свидетель №1 в больнице после совершенного ею ДТП, виновницей которого она является, ввиду перехода проезжей части в месте, не предусмотренном для перехода пешеходов, в результате чего на неё, якобы, наехал автомобиль, в котором пострадала её дочь и водитель женщина. Для возмещения материального ущерба пострадавшему водителю, а также с целью избежания Свидетель №1 уголовной ответственности за содеянное, требуется передать пострадавшей женщине денежные средства в сумме 830000 руб., тем самым побуждая ФИО9 №4 к добровольной их передаче. 

ФИО9 №4, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает со своей дочерью, сотрудниками здравоохранения и правоохранительных органов, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за следователя, что располагает суммой денежных средств в размере 100000 руб., на что неустановленное лицо ответило согласием и, продолжая свой обман, попросило ФИО9 №4 сообщить адрес её проживания и приготовить пакет с личными вещами, предназначенными для передачи Свидетель №1, в который положить имеющиеся у неё денежные средства. ФИО9 №4, будучи обманутой, переживая за дальнейшую судьбу своей дочери и её репутацию, сообщила неустановленному лицу, выдававшему себя за следователя адрес своего проживания, а также о готовности по указанному адресу передать пакет для Свидетель №1 с личными вещами и денежными средствами в сумме 100 000 руб. После чего неустановленное лицо, продолжая обман ФИО9 №4, сообщило ей, что за пакетом с личными вещами и денежными средствами прибудет сотрудник полиции по имени Дмитрий.

В то же время, то есть 14 сентября 2023 года, в период с 11 час. 33 мин. до 11 час. 57 мин. неустановленное следствием лицо, под именем пользователя «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя приложение «Теlegram» путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО1, использующему мобильный телефон «iPhone 8 Plus», с сим – картой с абонентским номером 

<

№>, о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес> для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало ФИО1 о необходимости поддержания обмана ФИО9 №4 представиться «Дмитрий Александрович» от «Александра Николаевича» «за посылкой для Свидетель №1». После чего ФИО1 в вышеуказанные дату и период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятых на себя обязательств в роли курьера в совершаемом преступлении, прибыл по адресу: 

<

адрес> - к частному дому по месту проживания незнакомой ему потерпевшей ФИО9 №4, где ФИО9 №4 будучи обманутой указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени, выполняя указания неустановленного лица, представившегося следователем, передала ФИО1 два пакета с наволочкой, пододеяльником, мылом, рулоном туалетной бумаги, махровым полотенцем, не представляющими для неё материальной ценности, где в одном из пакетов также находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 руб. Тем самым ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами похитили путем обмана ФИО9 №4 денежные средства последней в сумме 100 000 руб., с которыми с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО9 №4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После этого, ФИО1, согласно отведённой ему роли в совершённом в отношении потерпевшей ФИО9 №4 преступлении, 14 сентября 2023 года, в 12 час. 10 мин., путём отправки смс-сообщения в мессенджере «Теlegram» уведомил неустановленное лицо под именем пользователя «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa) о том, что похищенные денежные средства в сумме 100 000 руб. находятся у него и, исполняя указания данного неустановленного лица, находясь в отделении АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», посредством банкомата АТМ № 220К5292 АО «Почта Банк» 14 сентября 2023 года, в период с 12 час. 26 мин. по 12 час. 31 мин. осуществил семь операций по внесению похищенных у потерпевшей ФИО9 №4 денежных средств в общей сумме 100 000 руб. по номеру банковской карты 

<

№> выпущенной к банковскому счету 

<

№>, открытому 24.06.2023 в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30, номер которой содержался в полученном им смс-сообщении в приложении «Теlegram» от вышеуказанного неустановленного лица. По выполнению указания, согласно ранее достигнутой договорённости с вышеуказанным неустановленным лицом, ФИО1 получил 2 500 руб. в качестве вознаграждения, зачисленных 14 сентября 2023 года, в 12 час. 39 мин. на его банковский счёт 

<

№>, открытый 20.08.2020 в АО «Тинькофф Банк», с выпущенной к нему и находящейся в его пользовании банковской карты 

<

№>.

Он же, то есть ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело 

<

№> в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), совершили хищение принадлежащих ФИО9 №1 денежных средств в сумме 300 000 рублей, в крупной размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 в период с 20 час. 14 мин. 8 сентября 2023 года по 15 час. 07 мин. 12 сентября 2023 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона «iPhone 8 Plus» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

№>, с доступом к сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), где он зарегистрирован под именем пользователя «Алексей Максимович» («@naarik58»), вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, с пользователями в приложении «Теlegram» под именами «ФИО6» («@manager_vitaliy»), «Misha Calls» («@MishaCallHRM»), «Миша Назаров» («@Hrm_Misha»), «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности в группе с неустановленными лицами, направленной на совместное хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли между собой.

Согласно преступному плану, в роль неустановленных лиц входило осуществление массового телефонного обзвона неопределённого круга владельцев стационарных абонентских номеров и сообщение им заведомо ложных сведений о совершении их родственником дорожно-транспортных происшествий, с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное.

В свою очередь, ФИО1, согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, должен был ожидать получения указаний, поступающих ему в приложении «Теlegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевшего и впоследствии, по прибытию по указанному адресу, должен был получить от потерпевшего денежные средства для, якобы, решения вопроса с пострадавшими, либо избежания родственником уголовной ответственности за содеянное, после чего часть, либо всю сумму полученных денежных средств перечислить на банковский счёт, указанный неустановленными лицами, а оставшиеся денежные средства в размере, указанном неустановленными лицами, оставить себе в качестве вознаграждения, либо предназначенная ему сумма денег в виде вознаграждения поступит на его банковский счёт. 

Затем ФИО1, находясь в г. Никольске Пензенской области, в 12 час. 34 мин. 14 сентября 2023 года в приложении «Теlegram» неустановленному пользователю под именем «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa) написал смс-сообщение о готовности приступить к работе, которое в свою очередь уведомило ФИО1 о необходимости находиться с ним на связи и ожидать поступления дальнейших указаний о получении у потерпевшего денежных средств, на что ФИО1 ответил согласием. 

В целях реализации указанного преступного плана, 14 сентября 2023 года, в период с 12 час. 51 мин. до 15 час. 00 мин., неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужих денежных средств, путём обмана, с причинением ущерба гражданину в крупном размере, находясь в неустановленном следствием месте, посредством случайного подбора абонентского номера осуществили телефонные звонки с абонентских номеров: 

<

№>, на абонентский номер стационарного телефона 

<

№>, установленного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту проживания потерпевшей ФИО9 №1 После этого неустановленное лицо, представляясь сотрудником правоохранительных органов, побудило ФИО9 №1 к добровольной передаче денежных средств, под предлогом заведомо ложных сведений о, якобы, совершенном её внучкой – ФИО33 ДТП, виновницей которого является последняя, в результате чего пострадала она сама, а также погибла водитель женщина и сообщило ФИО9 №1 заведомо ложные сведения, что с целью прекращения уголовного преследования в отношении её внучки необходимо передать родственникам погибшей денежные средства в сумме 300000 руб. После чего указанное лицо сообщило ФИО9 №1 о необходимости приготовить пакет, в который потребовало положить имеющиеся у неё денежные средства, завернув их в полотенце, а затем передать данный пакет человеку по имени «Дима», который прибудет по месту её проживания. 

ФИО9 №1 находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривала с сотрудником правоохранительных органов, переживая за дальнейшую судьбу своей внучки и её репутацию, в вышеуказанные дату и период времени согласилась по указанному адресу передать пакет для внучки ФИО17, приготовленный по указанию неустановленного лица, в который положила имеющиеся у неё денежные средства в сумме 300 000 руб., предназначенные для, якобы, родственников погибшей женщины, с целью последующей их передачи «Дмитрию», который за ними прибудет. 

В то же время, то есть 14 сентября 2023 года, в период с 13 час. 45 мин. до 14 час. 08 мин., неустановленное следствием лицо, под именем пользователя «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя приложение «Теlegram» путём написания смс-сообщений в указанном приложении сообщило ФИО1, использующему мобильный телефон «iPhone 8 Plus», с сим – картой с абонентским номером 

<

№>, о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес> для получения денежных средств от потерпевшей, при этом указало ФИО1 о необходимости поддержания обмана ФИО9 №1 представиться ей «Дима» от «следователя Сергея Николаевича» «за посылкой для Валентины». После чего ФИО1 в вышеуказанные дату и период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, согласно взятых на себя обязательств в роли курьера в совершаемом преступлении, прибыл по адресу: 

<

адрес>, к месту проживания незнакомой ему потерпевшей ФИО9 №1, которую встретил на площадке 1 этажа подъезда её квартиры, где ФИО9 №1, будучи обманутая указанным способом, в вышеуказанные дату и период времени, выполняя указания неустановленного лица, представившегося сотрудником правоохранительных органов, передала ФИО1 пакет с простыней и махровым полотенцем, не представляющими для неё материальной ценности, в котором также находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 300 000 руб. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами похитили путём обмана ФИО9 №1 денежные средства последней в сумме 300 000 руб., с которыми с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО9 №1 материальный ущерб в крупном в размере, с которыми в последующем был задержан сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО5 вину в совершении вышеуказанных преступлении признал полностью, но в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердив верность данных им показаний в ходе производства предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием своего защитника.

Так из этих показаний (т. 2, л.д. 239-242), оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении четырёх мошенничеств он признал полностью, в содеянном раскаивается и пояснил, что он, имея телефон с номером 

<

№>, 8 сентября 2023 года в мессенджере «Telegram», в котором он зарегистрирован под именем «Алексей Максимович» («@naarik58»), так как на тот момент крайне нуждался в дополнительных денежных средствах, написал пользователю с именем «ФИО6» («@manager_vitaliy»), контакт которого ему оставила «Светлана», с которой он переписывался несколькими днями ранее в социальной сети «ВКонтакте». «ФИО6» в переписке спрашивал у него, в каком городе он находится и ясна ли ему суть работы, на которые он ответил, что проживает в г. Пенза и имеет из беседы со «Светланой» некоторое представление о выполняемой работе. В это время он находился по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>. Данный пользователь ему разъяснил условия работы. Он прошёл верификацию для трудоустройства. По его указанию 8 сентября 2023 года в мессенджере «Telegram» он отправил ему фотоизображения (в настоящее время они сохранились в приложении «Фото» в его телефоне) с названием «IMG_1023» (в котором изображен его студенческий билет с его анкетными данными), с названием «IMG_1025» (в котором он в руке держит студенческий билет на уровне своего лица) и видеозапись с названием «IMG_1035», где зафиксировано, как он, находясь у зеркала в своей съёмной квартире, сообщает свои фамилию, имя и отчество и говорит: «9 сентября 2023 года» - дату записи, а затем выходит из квартиры, дверь которой он закрывает на замки, спускается по лестнице, выходит на улицу и фиксирует адресную табличку соседнего дома, на которой «

<

адрес>». «ФИО6» сообщил ему, что данная процедура «трудоустройства» необходима, так как они отдают работникам большие суммы денег для перевозки, поэтому им нужны гарантии честности от него. Это его немного насторожило, однако он согласился, и в последующем он писал, что готов зарабатывать по указанию работодателя. «ФИО6» сообщил ему, что нужно будет забирать посылки в разных городах России. При этом расходы на поездки и прочее будут оплачены переводом на его карту. Заработанные деньги он намеревался потратить на оплату съёмной квартиры и на учёбу с целью получения водительского удостоверения. 

Затем «ФИО6» прислал ему данные пользователя «Misha Calls» («@MishaCallHRM»») и написал, чтобы он с ним обговорил интересующие его вопросы, связанные с работой, а он, в свою очередь, ему прислал после общения с ним данные пользователя «Миша Назаров» («@Hrm_Misha»), с которым он, как и с вышеуказанными пользователями, общался по поводу заработка только в мессенджере «Telegram». Из этих переписок ему стало очевидно, что все они контактируют между собой и, как он понял, главную роль между ними занимает «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa). Последним с кем он общался в мессенджере «Telegram» был пользователь «Технический Отдел» (@Q3I00I8aa). Общался с он ним с 13 час. 30 мин. 12 сентября 2023 года по 14 час. 16 мин 14 сентября 2023 года, и инициатором переписки был именно он, когда он написал что сотрудничает с «Мишей» - «Misha Calls» («@MishaCallHRM»»). Он написал пользователю «Технический Отдел», что готов к работе. Сразу после этого между ними в приложение «Telegram» состоялся видеозвонок, в ходе которого его попросили включить камеру на телефоне, чтобы удостовериться в том, что он действительно тот человек, который присылал ранее другим сообщникам видео и фото студенческого билета. Он выполнил его требование, при этом «Технический Отдел» свою видеокамеру не включал, поэтому он не видел его. Затем он по его требованию прислал ему номер своей банковской карты Тинькофф 

<

№>, которую он впоследствии в их переписке закрепил в виде сообщения. Также в ходе общении с пользователем «Технический Отдел» последний ему пояснил, что является главным в работе, так как остальные только подыскивают людей для работы и взаимодействовать он должен только с ним, и что он будет его курировать. Он также разъяснил ему суть работы, что для комфортного передвижения необходимо использовать такси, которое будет оплачиваться за счёт работодателя, после уведомления о стоимости поездки. От выполненных заказов полученных денежных средств в качестве вознаграждения составит 2,5 %. При этом нужно с 08 час. по 21 час. по московскому времени быть на связи, так как в этот период времени появляются заказы, а куратор присылает предварительный адрес, и нужно ответить, сколько потребуется времени добраться до данного адреса, приложив фотоизображения с приложением службы такси. В пути движения по указанному адресу или по прибытии в определённый населённый пункт, предоставляется информация, как представиться и от кого, где нужно забрать вещи, где находятся деньги. После получения вещей с деньгами необходимо посчитать их в безлюдном и укромном месте и сообщить об обнаруженной сумме денег, а затем, с учётом доли (вознаграждения), перевести на реквизиты, которые он укажет. Также он пояснил ему, что в ходе работы курьером возможны всякие непредвиденные обстоятельства, например, при встрече со своими знакомыми, в тот момент, когда он уже забрал деньги и двигался к «точке» внесения наличных на банковские счета, ему нужно было солгать, сказав, что он делает различные документы, за что получил денежное вознаграждение. После разъяснения им сути работы он понял, что принимаемые им деньги от лиц на определённых адресах добываются мошенническим путём, так как его смущало, что каждый раз нужно представляться различными именами, в том числе сотрудником правоохранительных органов, прокуратуры. «Технический Отдел» сообщил ему, что 12 сентября 2023 года он будет работать в г. Пенза. 

12 сентября 2023 года, в 15 час. 58 мин. пользователь с именем «Технический Отдел» сообщил ему сведения о заказе – прибыть на 

<

адрес>, подъезд 2, этаж 4 (домофон по номеру квартиры). При этом он понимал, что заберёт с адреса у человека деньги, которые добыты незаконным путём, но, тем не менее, он согласился на это и вызвал такси «Убер» по адресу: 

<

адрес>, о чём уведомил куратора, а он, в свою очередь, сообщил ему, что при общении с человеком, находящимся по вышеуказанному адресу, ему необходимости представиться «ФИО7 от ФИО4. За посылкой для ФИО19». Прибыв по адресу, он уточнил у куратора, написав ему СМС-сообщении: «Там деньги ?», на что получил положительный ответ. Затем, находясь около подъезда указанного дома, по указанию куратора он отправил ему видеосообщение в подтверждение того, что он действительно находится в нужном месте, после чего он поднялся на 4 этаж, к 

<

адрес>, как ему указал куратор. Затем по сообщённой ему инструкции («легенде»), он представился пожилой женщине, которая передала ему полимерный пакет с различными вещами, после чего он сразу вышел из подъезда и уведомил куратора, что забрал деньги. После этого куратор его сразу направил в ТЦ «Шуист» - по адресу: 

<

адрес> «а» и велел ему по пути движения в безлюдном месте пересчитать денежные средства, которые должны были быть в пакете. Он дошёл пешком до ТЦ «Шуист» и зашёл в туалет, где пересчитал деньги, которых было 215000 руб. Куратор уточнил у него, всё ли он пересчитал, на что он утвердительно написал. Куратор написал ему, чтобы 7 000 руб. от вышеуказанной суммы он забрал себе, а оставшуюся часть через банкомат ВТБ банка, расположенный в ТЦ «Шуист» перевёл на счёт своей банковской карты «Тинькофф банка» 

<

№>. После того, как он выполнил данное указание и уведомил его, куратор прислал ему сообщение с номером банковской карты, на которую он, уточнив сумму перевода денег, перевёл 206841 руб. (с учётом комиссии), а затем вышел из ТЦ «Шуист» и поинтересовался у куратора, послав ему видеозапись в приложении «Telegram», как распорядиться пакетом и находящимися в нём вещами, на что получил ответ их выкинуть, и он убедился, что оказался в преступной схеме, в которой он по предварительной договорённости с куратором, осуществил хищение денег путём обмана. Денежные средства в сумме 7 000 руб., полученные преступным путём, он потратил на личные нужды - купил себе продукты питания, одежду. В 17 час. 27 мин. 12 сентября 2023 года пользователь с именем «Технический Отдел» в сообщении написал ему: «Так, вернись щас к этой бабке и забери заказ.», на что он ответил в СМС-сообщении, что он уже уехал. Какова была причина направления его куратором вновь к пожилой женщине, проживающей по 

<

адрес>, он не знал. Вину в совершённом хищении у ФИО9 №2 путём её обмана 215000 руб. признаёт полностью.

13 сентября 2023 года, в 07 час. 52 мин., от пользователя «Технический Отдел» ему вновь поступило сообщение с содержанием: «Готов ?», на которое он ответил, что готов. Он уже понимал, что вновь поедет на определённый адрес и незаконно завладеет денежными средствами другого гражданина, действуя в сговоре с куратором. В 10 час. 20 мин. 13 сентября 2023 года куратор ему прислал адрес: 

<

адрес>, подъезд 3, этаж 2, домофон 36, и написал: «Выезжай. Ты Дмитрий от ФИО8. За посылкой для Леры», то есть сразу сообщил ему легенду для совершения мошеннических действий в отношении неизвестного ему человека. Он нуждался в деньгах и надеялся что в г. Пенза его никто не изобличит, а его противоправные действия останутся незамеченными для сотрудников полиции. Он поехал на заказанном им такси «Убер» по сообщенному ему адресу. Затем он зашёл в подъезд и поднялся на второй этаж и подошёл к приоткрытой двери 

<

адрес>, где представился человеком согласно легенды, находящейся перед ним бабушке. Последняя на лестничную площадку не выходила, разговаривала по стационарному телефону. Затем данная женщина отдала ему полимерный пакет. Он проверил его - там с находящимися в нём простынями, полотенцами, были деньги в сумме 78000 руб. После того, как он их пересчитал, куратор сообщил ему, чтобы он забирал себе 2 000 руб. в качестве вознаграждения. После этого он отправил его по адресу: 

<

адрес>, где находился многоквартирный дом, на первом этаже которого располагалось почтовое отделение. Прибыв по указанному адресу, он зашёл в почтовое отделение - там находился банкомат ПАО «Почта Банк» с помощью которого он по указанию куратора внёс 75000 руб., выбрав функцию «Погашение кредитов», как ему было указано в СМС-сообщении куратором, на счёт банковской карты 

<

№>. Оставшиеся 1 000 руб. он по указанию куратора оставил себе. Вину в совершённом хищении у ФИО29 путём её обмана 78000 руб. признаёт полностью.

14 сентября 2023 год, в 08 час. 10 мин., когда он находился на своей съёмной квартире в г. Пенза, от пользователя «Технический Отдел» ему вновь поступило сообщение с содержанием: «Ты готов ?», на которое он ответил, что готов. Он понимал, что вновь поедет на определённый адрес и незаконно завладеет денежными средствами другого гражданина, действуя в сговоре с куратором, на что он вновь согласился, так как по-прежнему нуждался в деньгах. Сразу после этого куратор прислал ему адрес: 

<

адрес> А, на который он вызвал такси, оплату которого осуществил после зачисления ему денег на его банковскую карту «Тинькофф банк». Деньги, присылаемые ему на такси куратором, поступали всегда с различных банковских карт неизвестных ему лиц. Прибыв в г. Никольск, в котором он оказался впервые, по сообщаемым ему адресам он ходил пешком с включенным на телефоне навигатором. Следующий адрес от куратор был - 

<

адрес>, где находился частный дом, фото которого куратор также прислал для лучшей ориентации на местности. Куратор прислал ему инструкцию: он должен был представиться на этот раз «Дмитрием Александровичем от Александра Николаевича. За посылкой для Татьяны». Куратор уточнил, что ему передадут деньги в пакете с вещами бабушка. В 11 час. 57 мин. 14 сентября 2023 года к двору вышла незнакомая ему женщина, которая передала ему пакет зелёного цвета, с которым он сразу ушел, уведомив куратора. Он свернул в овраг, где достал 100000 руб., находящиеся в одном из двух переданных ему женщиной пакетов с вещами, а пакеты неподалеку выбросил. С деньгами в сумме 100000 руб. он по указанию куратора вернулся на 

<

адрес> А - к зданию, к которому он приехал на такси. В данном здании находилось почтовое отделение с терминалом «Почта банка», с помощью которого, он зачислил их для погашения кредита, внеся деньги на присланный ему куратором счет карты 

<

№> двумя операциями: по 60000 и 40000 руб. Он взял полученные из банкомата два чека, которые сфотографировал и по указанию куратора отправил ему в сообщении. Вину в совершённом хищении у ФИО9 №4 путём её обмана 100 000 руб. признаёт полностью.

Затем, когда он продолжал находиться в г. Никольске, в 13 час. 45 мин., куратор прислал ему адрес для выполнения заказа: 

<

адрес> подъезд. Приняв данный заказ, он вновь согласился и вступил с неустановленным лицом в преступный сговор на совершение хищения денег путём обмана. По вышеуказанному адресу находился многоквартирный жилой дом, в подъезд которого он прошёл после того, как кто-то вышел, открыв дверь. Затем он, находясь на лестничной площадке первого этажа данного подъезда, встретился с женщиной в возрасте худощавого телосложения, которой он представился согласно сообщённой ему куратором легенде - «Димой от следователя Сергея Николаевича за посылкой для Валентины». Женщина - ФИО9 №1 передала ему пакет с деньгами в сумме 300000 руб. О том, что он завладел именно указанной сумой денег, он узнал из переписки с куратором. Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступный сговор с неустановленными лицами, он путём обмана ФИО9 №1, похитил её денежные средства в сумме 300 000 руб., которыми распорядился по своему усмотрению. Вину в совершенном преступлении признёт полностью. Он осознавал, что пожилые люди, у которых он забирал денежные средства, были обманутыми неизвестными ему лицами, с которыми он держал связь через приложение «Telegram». 

Кроме вышеприведённых признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении хищения денежных средств ФИО9 №2 подтверждается следующими доказательствами.

-Показаниями потерпевшей ФИО9 №2, данными ею при производстве предварительного следствия (т. 1, л.д. 159-161) и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> она зарегистрирована и постоянно проживает одна. 12 сентября 2023 года, примерно в 13 часов, ей позвонили на стационарный телефон с абонентским номером 

<

№> С ней стала разговаривать женщина, представившаяся её сестрой, которая плакала и нечетко говорила. Она восприняла, что общается со своей сестрой - Свидетель №5, так как иных сестёр у неё нет. Звонившая сообщила, что переходила дорогу в неположенном месте, и её сбила машина. Она пострадала и находится в больнице. Водитель - женщина была беременна, и в результате ДТП потеряла ребёнка. По данному факту в отношении неё якобы возбуждено уголовное дело, которое расследует хороший следователь, и чтобы ей избежать уголовной ответственности необходимо заплатить 800 000 руб. Она стала нервничать, так как всерьёз восприняла данную информацию. Она ответила, что у неё есть только 500 000 руб. После этого с ней стал разговаривать незнакомый мужчина, который представился следователем и сообщил, что действительно её сестра стала виновницей ДТП, из-за которой пострадала женщина, поэтому ей грозит уголовная ответственность, избежать которую возможно в случае передачи для него определённой суммы денег. Она переживала за свою сестру и хотела ей помочь, поэтому согласилась передать деньги, о чем сообщила звонившему. Она уточнила, что у неё есть только 500 000 руб., с чем звонивший согласился и пояснил, что деньги необходимо завернуть в полотенце и положить в пакет. Он также сообщил, что ей необходимо находиться в своём жилище, выходить и куда-то идти не нужно, так как за деньгами и вещами приедет его водитель, который заберёт их и отвезет её сестре в больницу, поэтому уточнил на какой адрес нужно приехать. Она сообщила ему свой адрес: 

<

адрес>. Звонивший предупредил её, что передать деньги нужно быстрее, поэтому запретил кому-либо звонить и сообщать о произошедшем ДТП с её сестрой. Она собрала хранящиеся в квартире личные денежные средства в сумме 500000 руб., однако от волнения и шока из-за новостей о своей сестре вместо вышеуказанной суммы завернула в махровое полотенце только 215 000 руб. Другой бумажный свёрток с деньгами в сумме 285 000 руб. она забыла положить. Она, собрав деньги, в ходе общения по стационарному телефону заявила мужчине о готовности их передать. Насколько она помнит её общение по стационарному телефону осуществлялось с ним в течение нескольких часов. После этого, в период с 16 до 17 часов 12 сентября 2023 года, ей позвонили в домофон, и она открыла дверь подъезда, а затем постучали во входную дверь её квартиры, открыв которую, она увидела стоящего у порога незнакомого ей молодого мужчину, худощавого телосложения, высокого роста, с бородой чёрного цвета. В это же время звонивший следователь находился с ней на связи и пояснил, что это его водитель и нужно пакет с деньгами отдать ему. Сам мужчина ничего не говорил, в квартиру не проходил, стоял в дверном проёме. Она отдала ему пакет с деньгами, и он ушел. После того, как мужчина ушёл, через несколько минут её на стационарный телефон позвонил тот же якобы следователь и пояснил, что денежных средств, которые она отдала его водителю, не хватает до оговоренной суммы в 500 000 руб. и недостающую сумму денег нужно передать. В это время к ней постучались. Она открыла- это была её сестра Свидетель №5, которая была жива и невредима. Она поняла, что её обманули мошенники. После этого её сестра заставила её завершить телефонный разговор, так как выяснилось, что она общается с мошенниками. После случившегося она сообщила в полицию о том, что у неё путём обмана похитили 500000 руб. Данная сумма денег ею ошибочно была указана в состоянии волнения, так как на тот момент она думала, что отдала такую сумму денег. Позднее она обнаружила второй бумажный свёрток с деньгами и поняла, что поторопилась и забыла положить его в пакет, который передала неизвестному молодому мужчине. Перед допросом ей было предоставлено фотоизображение молодого мужчины с данными: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она может сказать с уверенностью, что именно он 12 сентября 2023 года прибыл к её квартире и путём обмана завладел её денежными средствами в сумме 215000 руб., находившимися в полимерном пакете с вещами. Ущерб, причинённый ей преступлением в размере 215 000 руб. для неё является значительным, поскольку единственным источником дохода является пенсия в сумме 24000 руб. Вместе с деньгами она передала молодому мужчине полимерный пакет с махровым полотенцем, керамический бокал, женские трусы. Указанные вещи для неё материальной ценности не представляют. 

-Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными ею при производстве предварительного следствия (т. 1, л.д. 169-170) и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 12 сентября 2023 года она находилась одна у себя дома, когда примерно в 15 час. 30 мин. решила позвонить своей сестре - ФИО9 №2, которая одна проживает по адресу: 

<

адрес>. Она несколько раз звонила ей на стационарный телефон, но линия была всё время занята. Она стала переживать, что с её пожилой сестрой могло что-нибудь случиться. Она собралась и поехала к ней. Когда она прибыла к сестре не ранее 17 часов, то последняя находилась в квартире и разговаривала с кем-то по стационарному телефону. Она заставила её окончить телефонный звонок. После этого её сестра рассказала ей, что за несколько часов до прихода ей позвонили неизвестные лица и сообщили, что якобы она стала виновницей ДТП - переходила дорогу в неположенном месте, в результате чего на неё совершил наезд автомобиль, под управлением молодой беременной женщины, которая в результате ДТП потеряла ребёнка. В связи с этим её попросили заплатить 800000 руб. для того, чтобы прекратить в отношении неё уголовное преследование. Сестре также сообщили, что она якобы находится в больнице с переломами. Сестра им сказала, что такой суммы у неё нет, а только есть 500000 руб. и пообещала их передать. Будучи введённой ими в заблуждение, сестра, действуя указаниям неизвестных лиц, собрала свои денежные средства, которые откладывала на похороны, однако от шокового состояния поторопилась и завернула в полотенце и положила в пакет только 215000 руб. Вскоре к её квартире пришёл незнакомый ей молодой мужчина, которому она по указанию звонившего лица передала пакет с деньгами. После его ухода, через некоторое время она пришла к сестре, и последняя поняла, что её обманули мошенники. Когда она пришла к ней в квартиру, то её сестра общалась с мошенниками по телефону по причине того, что она передала им только 215000 руб. вместо обещанных 500000 руб. ФИО9 №2 прекратила разговор и сказала злоумышленнику, что сообщит в полицию, и к ней больше никто не приходил. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления в отношении ФИО9 №2 подтверждается оглашёнными следующими протоколами следственных действий и документами: 

-Явкой с повинной ФИО1 от 14 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 165), согласно которой последний сообщил о том, что он 12 сентября 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение неизвестную женщину, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 215000 руб., которыми распорядился по своему усмотрению. Вину признаёт и в содеянном раскаивается. 

-Протоколом осмотра места происшествия от 12 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 150-156), согласно которому была осмотрена лестничная площадка, где расположена 

<

адрес>, находящаяся на четвёртом этаже, во втором подъезде пятиэтажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9 №2 передала деньги находящемуся на лестничной площадке напротив её квартиры ранее незнакомому молодому парню, которым являлся ФИО1 

-Детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру потерпевшей ФИО9 №2 

<

№>, предоставленной АО «Ростелеком» за 12 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 237, 238), согласно которой на её стационарный телефон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 12 сентября 2023 года были совершены входящие звонки от неустановленных лиц. 

-Банковской картой АО «Тинькофф» 

<

№>, открытой на имя ФИО1 (т. 2, л.д. 34), на счёт которой 12 сентября 2023 года была зачислена часть похищенных у потерпевшей ФИО9 №2 денежных средств.

-Протоколом осмотра предметов от 20 октября 2023 года (т. 2, л.д. 99-105), согласно которому был осмотрен сотовый телефон «iPhone 8 Plus» модели «MQ8M2RU/A», имеющий серийный номер F2LW22WAJCM3, IMEI 

<

№>, в комплекте с установленной СИМ-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

№> и чехлом-бампером из полимерного материала зелёного цвета, принадлежащие ФИО1, с помощью которого в приложении «Тинькофф Банк» был произведён заказ выписки о движении денежных средств по счёту его банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, открытой на основании договора 

<

№>, за период с 12 сентября по 19 октября 2023 года, в которой были отражены операции за 12 сентября 2023 года по зачислению и переводу денег, похищенных у ФИО9 №2

-Выпиской о движении денежных средств по счёту банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№> (т. 2, л.д. 102-104), открытой на основании договора 

<

№> на имя ФИО1, за период с 12 сентября по 19 октября 2023 года, из которой следует, что 12 сентября 2023 года были зачислены деньги в сумме 208000 руб.

Виновность подсудимого в совершении хищения денежных средств ФИО29 подтверждается следующими доказательствами.

-Показаниями потерпевшей ФИО29, данными ею при производстве предварительного следствия (т. 1, л.д. 191-193; т. 2, л.д. 43, 44) и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13 сентября 2023 года она находилась одна в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Около 10 часов на её домашний телефон с номером 

<

№> поступил звонок. С ней стал разговаривать мужчина, который представился следователем, назвав свое имя - Максим. Он поинтересовался, как он может к ней обращаться, на что она ответила: «ФИО44». Затем звонивший мужчина сообщил, что её внучка якобы в неположенном месте переходила дорогу и стала виновницей ДТП, в результате которого пострадала её внучка и девушка-водитель и её автомобиль, что в настоящее время у её внучки состояние здоровья удовлетворительное, и она находится в больнице, так как получила телесные повреждения. Имя внучки мужчина не называл, но она подумала, что тот говорит про ФИО45 проживающую в 

<

адрес>, так как других внучек у неё нет. Также она у мужчины поинтересовалась, точно ли ФИО46 попала в ДТП, на что мужчина ей ответил утвердительно. После этого мужчина ей сообщил, что поскольку ДТП произошло по вине её внучки, поэтому пострадавшая девушка желает написать заявление в полицию, поэтому во избежание неприятных последствий необходимо в качестве моральной компенсации, а также для проведения лечения пострадавшей девушке-водителю нужно выплатить денежные средства. Мужчина у неё поинтересовался какой суммой денег в настоящее время она располагает. Она стала искать свои накопленные деньги, отыскав которые, она сообщила мужчине, что у неё имеются 78 000 руб. Мужчина ей сообщил, что указанной суммы для возмещения морального вреда водителю-девушке будет достаточно. Затем звонивший мужчина поинтересовался, куда нужно подъехать водителю-курьеру, который заберёт денежные средства для их дальнейшей передачи потерпевшей девушке. Поскольку данный мужчина говорил очень убедительно, также в ходе телефонного звонка передавал трубку, как ей показалось, её внучке, которая плакала и говорила что-то невнятное, поэтому она растерялась, впала в состояние шока и, поверив ему, согласилась следовать его указаниям и отдать принадлежащие ей денежные средства. Мужчине-следователю она сообщила место своего жительства: 

<

адрес>, подъезд 3, этаж 2. Также по указанию звонившего мужчины необходимо было найти пакет и в него положить денежные средства, которые предварительно нужно было обернуть в полотенце, чтобы их не было видно. Она нашла пакет белого цвета с логотипом магазина «Магнит» и в него положила 78000 руб., после чего звонившему мужчине сообщила о готовности передать пакет с вещами, где также находились деньги, на что мужчина ей ответил, что по месту её жительства приедет водитель-курьер по имени Дмитрий. 13 сентября 2023 года, примерно в 11 часов, позвонили в домофон. Она поняла, что это приехал водитель-курьер. Она открыла дверь подъезда, а после чего открыла входную дверь в квартиру и спросила, действительно ли его зовут Дмитрий, что он подтвердил. Мужчине на вид было 20 лет. Он был высокого роста, худого телосложения, одет в чёрную куртку, и на нём была чёрная кепка. Приготовленный пакет с деньгами она отдала «Дмитрию» после общения с мужчиной-следователем, с которым она продолжала разговаривать по стационарному телефону в момент прихода «Дмитрия». В пакете находились два комплекта постельного белья, два махровых полотенца, два вафельных полотенца, в одном из которых в красном кошелечке были деньги в сумме 78000 руб. Водитель-курьер, забрав у неё пакет, ушёл. Сотрудниками полиции ей было предоставлено фото молодого мужчины, в руках которого находился лист бумаги с данными ФИО1, 

<

дата> года рождения, и именно он 13 сентября 2023 года прибыл к её квартире и представился «Дмитрием» и которому она передала 78000 руб., находящиеся в полимерном пакете с вещами. О том, что в отношении неё были совершены мошеннические действия, ей стало известно 13 сентября 2023 года, во второй половине дня, когда в ходе телефонного звонка со своей дочерью - ФИО9 №3, она узнала, что с её внучкой - Свидетель №9 всё хорошо, и она в какое-либо ДТП не попадала, а ей звонили мошенники, которые её обманули. В ходе телефонного разговора с ними ей запрещалось класть трубку и кому-либо звонить, поскольку своими действиями она могла усугубить ситуацию. В своём заявлении, объяснении и первоначальном допросе она указывала, что у неё были похищены деньги в сумме 178000 руб., однако, по причине шокового состояния данная сумма ею была неверно указана. На самом деле денег было 78000 руб., и ей был причинён имущественный ущерб на данную сумму, который для неё является значительным, поскольку единственным источником дохода является пенсия и социальные выплаты по старости, в общей сумме 22000 руб. Пакет, в котором находились два комплекта постельного белья светлого цвета, два махровых полотенца, два вафельных полотенца, старый кошелек красного цвета, в котором находились деньги, для неё материальной ценности не представляют. 

-Показаниями представителя потерпевшей ФИО9 №3, которая в судебном заседании пояснила, что по адресу: 

<

адрес>, проживала её мама – ФИО29, которая 

<

дата> умерла. -Показаниями представителя потерпевшей ФИО9 №3, которая в судебном заседании пояснила, что её мама – ФИО29 проживала с её сестрой Свидетель №10 в 

<

адрес>. Утром 14 сентября она несколько раз звонила маме по номеру телефона 

<

№> но не могла до неё дозвониться. После 13 часов она дозвонилась до мамы, которая спросила, все ли хорошо у внучки, на, что она ответила, она на службе. После чего она сообщила, что её обокрали, и она не может понять, как такое произошло, что откуда они узнали, что у нее есть внучка. Сказала, что она отдала молодому человеку 78 тыс. руб., новый комплект постельного белья, и два полотенца, что деньги нужно положить в маленькое полотенце.

-Показаниями свидетеля Свидетель №9, которая в судебном заседании пояснила, что у неё была бабушка ФИО29, которая проживала в 

<

адрес>. 13 сентября 2023 года, она находилась на работе, после обеда, примерно в два часа ей позвонила мама, и сказала, что бабушку обманули и у неё забрали деньги в сумме 78000 руб. После работы вечером, она приехала к бабушке, которая рассказала, что ей позвонили на телефон и сказали, что она попала в ДТП, находится на данный момент в больнице и нужно передать денежные средства в том размере, который она может себе позволить. Бабушка нашла 78 тысяч, пришел молодой человек, сказал, что нужно положить денежные средства в постельное белье, в полотенце и передать ему. Она передала ему денежные средства в размере 78 тысяч и постельное белье, и потом он ушел.

-Показаниями свидетеля Свидетель №10 данными ею при производстве предварительного следствия (т. 2, л.д. 206) и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает постоянно. Там же до 3 ноября 2023 года проживала её мама - ФИО29, 

<

дата> года рождения, которая 

<

дата> умерла. 13 сентября 2023 года, она с 8 часов до 15 часов находилась на работе, а мать находилась в квартире одна. Примерно в 16 часов она вернулась с работы домой, где к тому времени, кроме мамы, находилась её родная сестра ФИО9 №3, прибывшая по причине того, что маму обманули мошенники. Она от них узнала, что 13 сентября 2023 года, в первой половине дня, матери на стационарный телефон позвонили неизвестный, которые представлялись сотрудником полиции и её внучкой Свидетель №9 и сообщили ей, что якобы по вине внучки произошло ДТП, и последней срочно требуются денежные средства. В ходе телефонного разговора матери запрещалось класть трубку, кому-либо звонить. В итоге мама, будучи обманутой неизвестными лицами, передала прибывшему к её дому молодому мужчине 78 000 руб. в пакете с вещами, которые предназначались якобы Свидетель №9. Её мама являлась потерпевшей по уголовному делу, и в связи с её смертью её интересы будет представлять другая дочь - ФИО9 №3

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО29 подтверждается оглашёнными следующими протоколами следственных действий и документами: 

-Явкой с повинной ФИО1 от 14 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 195), согласно которой последний сообщил о том, что он 13 сентября 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение неизвестную женщину, завладел принадлежащими ей деньгами в сумме 78000 руб. и распорядился ими по своему усмотрению. Вину признаёт и в содеянном раскаивается. 

-Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 181-187), согласно которому была осмотрена лестничная площадка, где расположена 

<

адрес>, находящаяся на втором этаже в третьем подъезде пятиэтажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО29 передала деньги находящемуся на лестничной площадке напротив её квартиры ранее незнакомому молодому парню.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений в отношении ФИО9 №2 и ФИО29 подтверждается оглашёнными следующими протоколами следственных действий и документами:

-Протоколом проверки показаний на месте от 9 октября 2023 года (т. 1, л.д. 244-249), согласно которому обвиняемый ФИО1 рассказал и показал когда, где и как он завладел у ФИО9 №2, принадлежащими ей деньгами в сумме 215000 руб., где и как потом он из них 208000 руб. зачислил на счёт своей банковской карты АО «Тинькофф Банк», а 7000 руб. забрал себе в виде вознаграждения, а затем рассказал и показал когда, где и как он завладел у ФИО29, принадлежащими ей деньгами в сумме 78000 руб., где и как потом он из них 75 000 руб. зачислил по номеру сообщенной ему банковской карты АО «Тинькофф Банк», а 3 000 руб. забрал себе в виде вознаграждения. 

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 31 октября 2023 года (т. 2, л.д. 160-163), согласно которому была осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

№>, зарегистрированному на ФИО9 №2, предоставленная из ПАО «Ростелеком» от 17 октября 2023 года, в которой содержится информация о входящих соединениях с номером 

<

№>; детализация телефонных соединений за 13 сентября 2023 года абонентского номера 

<

№>, зарегистрированному на ФИО29, в которой содержится информация о входящих соединениях с номером 

<

№>.

Виновность подсудимого в совершении хищения денежных средств у ФИО9 №4 подтверждается следующими доказательствами.

-Показаниями потерпевшей ФИО9 №4, которая в судебном заседании пояснила, что у неё есть дочь - Свидетель №1, которая проживает и работает в 

<

адрес>. 14 сентября 2023 года в обеденное время она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время у них зазвонил стационарный телефон, номер которого 

<

№>, она взяла трубку и услышала женский голос. Разговор был примерно такого содержания: « мамочка, мамочка, я в больнице, меня сбила машина, со мной плохо, я не могу много разговаривать, у меня губа разбита. Вот сейчас меня берет врач и будет губу зашивать». Конечно, голос я не могла узнать, что это она, потому что она так плакала, типа плакала. Через некоторое время продолжила: «мам, с тобой лечащий врач будет разговаривать». Взяла трубку женщина и сказала у неё так ничего серьезного нет, там ушибы и губа. После этого взял мужчина трубку якобы следователь, стал говорить, так получилось, она переходила дорогу, но у нее якобы таких больших травм нет, а вот девчушка, которая за рулем ей нужна операция срочно, родители приходили сюда договорились если они оплатят операцию, они не будут заводить уголовное дело. Он назвал сумму, которую надо оплатить восемьсот тысяч рублей но потом сказал, что надо сто тысяч. Потом он сказал, что надо написать заявление и стал диктовать. Деньги полотенце и простынь сказал надо положить в пакет. Она положила в пакет деньги пятитысячными купюрами, простынь, полотенце, туалетную бумагу, мыло и записку написала Свидетель №1. Мужчина сказал, что из с. Большой Вьяс сейчас приедет молодой человек по имени Дмитрий, которому нужно будет отдать этот пакет с деньгами и вещами. Через некоторое время она в окно увидела молодого человека. После этого она вышла ко двору и увидела на обочине дороги стоит высокий молодой человек в фуражке, которому она отдала пакет с деньгами и вещами. Когда отдала пакет она его спросила на чём он поедет, так как рядом ни каких автомобилей не было, на что он ответил, что его встретят или проводят. После того как она отдала пакет, пошла к соседям попросила телефон и позвонила сестре, которая сказала, что она на работе. После этого она поняла, что её обманули, после чего сосед позвонил в полицию. Позже она так же позвонила дочери, которая ей так же сказала, что её обманули. В настоящее время ущерб ей полностью возмещен, на строгом наказании подсудимому не настаивает.

-Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им при производстве предварительного следствия (т. 1, л.д. 121, 122) и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает со своей супругой ФИО9 №4 У них есть дочь - Свидетель №1 которая проживает и работает в 

<

адрес>. 14 сентября 2023 года, утром он созванивался по стационарному телефону со своей дочерью Свидетель №1, которая ему на свое здоровье не жаловалась и пояснила, что находится на работе - в отделе полиции. Так как его супруга была занята домашними делами, поэтому он с Свидетель №1 договорился, чтобы она позвонила ей немного позже. Примерно в 11 часов на домашний телефон поступил звонок. Он подумал, что им звонит дочь, и позвал супругу, чтобы она с ней поговорила. Супруга стала разговаривать, а потом он услышал, как она стала плакать и говорить о каком-то ДТП. Он сразу подошёл к жене и стал слушать, что ей говорят по телефону, но было плохо слышно. После этого его жена в расстроенных чувствах стала собирать какие-то вещи. На его вопросы, почему она плачет, она сообщила, что их дочь Свидетель №1 находится в больнице, так как попала в аварию в г. Саранске, которая произошла по её вине. В данной аварии пострадала девушка, и ей срочно нужна операция, а чтобы в отношении их дочери не возбуждали уголовное дело, необходимо передать 100 000 руб., которые с полотенцем положить в пакет, за которым приедет сотрудник полиции. Данную информацию ей сообщил некий следователь, а до него с супругой якобы общалась сама дочь и сотрудник больницы. Он хотел сам выяснить данные обстоятельства, но его жена будучи «на нервах» ему не разрешила разговаривать по телефону, пояснив, что сотрудник полиции ей запретил допускать к разговору иных лиц, кому-либо звонить, так как якобы данными действиями может усугубить ситуацию, которую нужно было решить как можно быстрее. Затем его супруга собрала «похоронные деньги» в общей сумме 100000 руб., которые завернула в полотенце и сложила в пакет, а также приготовила второй пакет с постельным бельем. Примерно в 12 часов по указанию звонившего мужчины его супруга вышла к дому с приготовленными ею полимерными пакетами, с находящимися в них вещами и деньгами в сумме 100000 руб. Он на улицу не выходил, смотрел за ней в окно дома. Вскоре к их дому подошёл молодой мужчина среднего или худощавого телосложения, высокого роста, с бородой на лице, одетый в чёрную куртку, джинсы по щиколотку голубого цвета, и на нём была чёрная кепка, после чего его жена передала ему пакеты с деньгами и вещами, с которыми мужчина ушёл в сторону центра г. Никольска. Ситуация с передачей денежных средств якобы для дочери, попавшей в ДТП, вызывала у него большие сомнения и подозрения. Он пошёл к соседу - Свидетель №2, которого он просил позвонить в полицию и сообщить о совершённом мошенничестве, после чего он уехал в отдел полиции, чтобы объяснить сотрудникам как выглядел парень, которому его супруга передала деньги. В течение некоторого времени он находился в отделе ОВД, где увидел молодого парня, которого вели сотрудники полиции и узнал в нём именного того, кто принял от его супруги пакеты с денежными средствами. В последующем он узнал от работников полиции, что его зовут ФИО5. Таким образом, его супруге был причинён имущественный ущерб в размере 100000 руб., который для неё является значительным. 

-Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании пояснил, что проживает он по адресу 

<

адрес>, в соседях у потерпевшей. 14 сентября 2023 года примерно в обеденное время он был дома и слушал радио, в это время в окно увидел, что по улице идёт молодой человек в черной куртке в кепке и коротких джинсах и подозрительно смотрит в телефон, как будто кого-то ищет. Он дошёл до его дома, развернулся и пошел в переулок. Он вышел в огород, посмотреть куда он пойдет, но он уже ушел. Позже он вышел на улицу и увидел как этот молодой человек переходил дорогу и спокойно пошел дальше в руках у него был синий пакет, которого до этого у него не было. Затем минут через 30-40 пришла соседка, попросила помочь - с телефона его жены, позвонить своей сестре, при этом пояснила, что дочь попала в аварию, что пришёл молодой человек и говорит, что нужны деньги и она отдала ему 100 тысяч.

-Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею при производстве предварительного следствия (т. 1, л.д. 88) и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО9 №4 является её матерью. Вечером 14 сентября 2023 года от неё в ходе телефонного разговора ей стало известно о том, что маму обманули мошенники, а именно в обед 14 сентября 2023 года на домашний телефон ей позвонили неизвестные, которые представлялись сотрудниками здравоохранения, полиции и сообщили ей, что её дочь, то есть она, якобы попала в ДТП, и срочно требуются денежные средства. Общавшийся с её мамой мужчина, который представился сотрудником полиции, сообщил ей, что она якобы 14 сентября 2023 года в г. Саранске переходила в неположенном месте дорогу и спровоцировала ДТП, в результате которого девушка-водитель и она сама пострадали. Во избежание неприятных последствий в качестве моральной компенсации пострадавшей девушке звонивший мужчина потребовал передать денежные средства, поскольку в противном случае девушка может обратиться с заявлением в полицию с целью привлечения её к уголовной ответственности и ей может грозить тюремный срок. Он также сообщил маме, что за деньгами вскоре приедет сотрудник полиции - его коллега по имени Дмитрий. Её мама поверила звонившему мужчине и решила выплатить компенсацию, чтобы девушка простила её. В итоге мать, находясь дома, будучи обманутая неизвестным лицом, передала прибывшему к её дому молодому высокого роста мужчине, представившемуся ей Дмитрием два полимерных пакета, в одном из которых среди вещей были деньги в сумме 100000 руб. Она сообщила матери, что ни в какое ДТП не попадала и ей 14 сентября 2023 года не звонила. В отношении её матери были совершены мошеннические действия и ей был причинен имущественный ущерб в размере 100000 руб. 

-Показания свидетеля Свидетель №3, которая в судебном заседании пояснила, что 14 сентября 2023 года она пришла на почту по адресу 

<

адрес> а положить деньги на карту «Почта Банк», перед ней стоял молодой человек, проводил какие-то операции, примерно, 5-7 минут, постоянно, что-то в телефоне делал и операции в банкомате. Более подозрительного она ничего не видела. Потом когда он отошел, она подошла к банкомату, положила свои денежные средства и ушла.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО9 №4 подтверждается оглашёнными следующими протоколами следственных действий и документами: 

-Заявлением ФИО1 от 14 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 14), согласно которому последний сообщил о том, что он 14 сентября 2023 года находясь по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение неизвестную женщину, завладел принадлежащими ей деньгами в сумме 100000 руб. и распорядился ими по своему усмотрению. Вину признаёт и в содеянном раскаивается. 

-Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 6-9), согласно которому был осмотрен дом ФИО9 №4, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в прихожей обнаружен стационарный телефон, которому соответствует абонентский 

<

№> оператора связи ПАО «Ростелеком» и с места осмотра были изъяты квитанция за август 2023 года об оплате в ПАО «Ростелеком» стационарного телефона с абонентским номером 

<

№>; неоконченное рукописное заявление на 1 листе, написанное ФИО9 №4 по указанию звонившего ей по стационарному телефону неустановленного лица.

-Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 24-27), согласно которому на участке оврага указанном ФИО1 и расположенном за домом по адресу: 

<

адрес> «б» были обнаружены и изъяты пакет из зелёного полимерного материала с наволочкой, пододеяльником, пакет из белого полимерного материала с рисунками цветов, бабочек, с махровым полотенцем оранжевого цвета, мылом в упаковке, рулоном туалетной бумаги и фрагментом бумажного листа с рукописным текстом: «Свидетель №1».

-Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 99), согласно которому у потерпевшей ФИО9 №4 были получены образцы буккальтного эпителия из полости рта на ватную палочку. 

-Заключением судебно-биологической экспертизы тканей и выделений человека (исследование ДНК) № 608 от 26 октября 2023 года (т. 1, л.д. 220-229), согласно выводам которой на двух пакетах, постельном белье, полотенце, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 14 сентября 2023 года в овраге, расположенном за домом по адресу: 

<

адрес>, обнаружен клеточный биологический материал, который образовался в результате смешения генетического материала ФИО9 №4 и неизвестных лиц. 

-Протоколом выемки от 21 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 108-110), согласно которому в помещении Никольского почтамта, расположенном по адресу: 

<

адрес>, его сотрудник - ФИО31 выдала компакт-диск с видеозаписями от 14 сентября 2023 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях Никольского почтамта, на которых запечатлён молодой человек, которым являлся ФИО1, и данный компакт-диск был изъят.

-Протоколом выемки от 21 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 112-114), согласно которому в помещении детского сада № 5, расположенного по адресу: 

<

...>, его сотрудник - ФИО32 добровольно выдала компакт-диск с видеозаписью от 14 сентября 2023 года с камеры видеонаблюдения, установленной на здании данного детского сада, где запечатлён молодой человек, которым являлся ФИО1, и данный компакт-диск был изъят.

-Сведениями о лице и движении денежных средств по банковскому счету 

<

№>, открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30, с выпущенной к нему банковской картой 

<

№> (т. 1, л.д. 124-128) согласно которым на указанный выше счёт ФИО1 по указанию неустановленного лица 14 сентября 2023 года зачислил 100000 руб., похищенные путём обмана деньги у ФИО9 №4

-Сведениями о лице и движении денежных средств по банковскому счёту 

<

№>, открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, с выпущенной к нему банковской картой 

<

№> (т. 1, л.д. 130-134), согласно которым на указанный выше счёт неустановленное лицо 14 сентября 2023 года зачислило 2 500 руб. 

-Детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

№>, предоставленной ПАО «Ростелеком» за 14 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 237, 238), согласно которой на стационарный телефон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 14 сентября 2023 года совершён входящий звонок от неустановленных лиц.

-Протоколом осмотра предметов от 19 октября 2023 года (т. 2 л.д. 89-92), согласно которому были осмотрены компакт-диски с видеозаписями от 14 сентября 2023 года с камеры видеонаблюдения, установленной на здании детского сада № 5, расположенного на ул. Ленина, 182, г. Никольска Пензенской области, и с камер видеонаблюдения, установленных на здании по ул. Ленина, 135 «а» г. Никольска Пензенской области и в помещении почтамта, расположенного по указанному адресу, которые соответствующим постановлением были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств.

-Банковской картой АО «Тинькофф» 

<

№>, открытой на имя ФИО1 (т. 2 л.д. 34), на счёт которой неустановленное лицо 14 сентября 2023 года зачислило 2 500 руб. 

-Протоколом выемки от 20 октября 2023 года (т. 2, л.д. 98), согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств МО МВД России «Никольский» для осмотра с участием ФИО1 изъят сотовый телефон «iPhone 8 Plus», модели «MQ8M2RU/A», серийный номер – «F2LW22WAJCM3», IMEI 

<

№>, в комплекте с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

№> и чехлом-бампером из полимерного материала зеленого цвета. 

-Протоколом осмотра предметов от 20 октября 2023 года (т. 2, л.д. 99-105), согласно которому был осмотрен сотовый телефон «iPhone 8 Plus» модели «MQ8M2RU/A», имеющий серийный номер F2LW22WAJCM3, IMEI 

<

№>, с установленной СИМ-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

№> и чехлом-бампером из полимерного материала зеленого цвета, принадлежащий ФИО1, с помощью которого в приложении «Тинькофф Банк» был произведён заказ выписки о движении денежных средств по счёту его банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№> за период с 12 сентября 2023 года по 19 октября 2023 года, где отражено поступление 14 сентября 2023 года денег в размере 2500 руб. 

-Выпиской о движении денежных средств по счёту банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№> (т. 2, л.д. 102-104), открытой на основании договора 

<

№> на имя ФИО1, предоставленной за период с 12 сентября по 19 октября 2023 года, согласно которой на указанный счёт неустановленное лицо 14 сентября 2023 года зачислило 2 500 руб. 

-Протоколом осмотра документов от 8 ноября 2023 года (т. 2, л.д. 212, 213), согласно которому были осмотрены неоконченное рукописное заявление потерпевшей ФИО9 №4, сведения о лице и движении денежных средств по банковскому счёту 

<

№>, открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30, с выпущенной к нему банковской картой 

<

№>, сведения о лице и движении денежных средств по банковскому счёту 

<

№>, открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, с выпущенной к нему банковской картой 

<

№>, которые соответствующим постановлением были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

-Копией расписки от 4 октября 2023 года (т. 1, л.д. 206), согласно которой ФИО9 №4 в счёт возмещения имущественного ущерба получила от обвиняемого ФИО1 денежные средства в сумме 30000 руб.

-Почтовым переводом и кассовым чеком от 18 октября 2023 года (т. 2, л.д. 73, 74), согласно которым от ФИО1 в счёт возмещения им имущественного ущерба на имя ФИО9 №4 поступили денежные средства в сумме 20 000 руб. 

-Копией расписки от 27 октября 2023 года (т. 2, л.д. 146), согласно которой ФИО9 №4 в счёт возмещения имущественного ущерба получила от обвиняемого ФИО1 денежные средства в сумме 50000 руб. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО9 №2 и ФИО9 №4 подтверждается следующими доказательствами:

-Показания несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №7, данными ею при производстве предварительного следствия (т. 2, л.д. 113-114) и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время учиться в Пенза в колледже и проживает на съёмной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Ранее она встречалась со своим парнем ФИО1. С июня 2023 года по 14 сентября 2023 года они вместе проживали на съёмной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В сентябре 2023 года между ними происходили ссоры, в том числе по поводу отсутствия денежных средств. Алексей ей говорил, что скоро он станет зарабатывать больше денег и просил её не расставаться с ним. 12 сентября 2023 года ФИО1 сообщил ей, что он в месседжере «Telegram» нашёл дополнительный заработок и рассказал о сути его работы: он в роли курьера должен после получения сообщений в мессенджере «Теlegram» сведений от куратора, содержащих адрес местонахождения человека, прибыть по указанному адресу, забрать денежные средства и перевести их на указанные счета, а часть оставить себе в качестве вознаграждения. ФИО1 зарегистрирован в приложении «Telegram» как «Алексей Максимович» («@naarik58»). Его номер телефона – 

<

№>, а она - под именем «sunshine» («@Yamashek»). Её номер телефона – 

<

№>. Также ФИО1 сообщил ей, что в каждом конкретном случае его работодатель-куратор присылал ему определённый текст - так называемую легенду: кем он должен представляться, когда будет забирать у гражданина денежные средства. ФИО1 говорил, что он участвует в хищении денег путём обмана. В период с 12 сентября по 14 сентября 2023 года она узнала от ФИО1 через мессенджер «Теlegram» о совершённых им мошеннических действиях в отношении двух женщин: 12 сентября 2023 года он, действуя по указанию своего куратора – лица, указанного в месседжере «Telegram», под именем «Технический Отдел», путём обмана завладел деньгами в сумме 215000 руб., принятыми им от незнакомой бабушки, проживающей в 

<

адрес>. 7 000 руб. из них ФИО1 по указанию куратора забрал себе в виде вознаграждения. 14 сентября 2023 года ФИО1 выехал в г. Никольск, где по аналогичной преступной схеме завладел деньгами в сумме 100000 руб., которые ему передала другая незнакомая бабушка, деньги которой он перевёл на банковский счёт. Последнее, что ей прислал Алексей 14 сентября 2023 года, это скриншот переписки в мессенджере «Теlegram» со своим куратором под именем «Технический Отдел» о примерном времени нахождения в г. Никольске. Вечером 14 сентября 2023 года она пыталась дозвониться до Алексея, но его телефон был выключен. Своим знакомым и родственникам она не рассказывала, что ФИО1 зарабатывает деньги преступным путём. 

Виновность подсудимого в совершении хищения денежных средств ФИО9 №1 подтверждается следующими доказательствами.

-Показаниями потерпевшей ФИО9 №1, которая в судебном заседании пояснила, что она проживает по адресу 

<

адрес>, одна. У неё есть внучка ФИО33, которая учится в 4 классе. У неё в квартире есть стационарный телефон 

<

№>. 14 сентября 2023 года, днём, примерно около 13 часов, точного времени не помнит, ей позвонил мужчина, по голосу средних лет, и сообщил, что её внучка переходила в не положенном месте дорогу и её сшибли, и тот кто сидел за рулем умер, а внучку отвезли в больницу у неё сломаны 2 ребра и губы повреждены. Она сказала, что сейчас позвонит сыну, а мужчина сказал, что они в полиции. Он сказал, что надо будет денег, что бы не было плохого и назвал сумму 500000 руб., на что она ответила, что такой суммы у неё нет, а есть только 300000 руб., которые откладывает на похороны, на что он ответил, что хватит. После этого он сказал, взять деньги, стянуть их желтой резинкой и положить в полотенце, как она и сделала. Купюрами по 5 тысяч рублей в красный пакет положила 300000 руб., полотенце и сверху простынь. Потом он сказал ей, что минут через 10 придет Денис, и ему надо будет отдать этот пакет, но домой велел ни кого не пускать, а самой спуститься в подъезд. Примерно минут через 5-7 сработал домофон и она спустилась на 1 этаж, там на ступеньках стоял симпатичный, стройный, приятный молодой человек, который был одет в черную куртку, джинсы и с кепкой на голове. Она спросила «ты Денис?», и передала ему пакет и ушла, минут через 10 приехали сотрудники полиции, и спросили «Вы ФИО9 №1, Ваш пакет нашли с деньгами, пойдемте в полицию, напишете заявление, написала заявление и ушла». О том, что она стала жертвой мошенников она узнала от сотрудников полиции. Причинённый ей ущерб является для неё значительным, так как её пенсия составляет 27000 руб., живёт одна и никаких других доходов не имеет. В настоящее время ущерб ей возмещен, притензий к подсудимому не имеет, на строгом наказании не настаивает.

-Показаниями свидетеля Свидетель №6, который в судебном заседании пояснил, что его мама ФИО9 №1 проживает в 

<

адрес> одна. В сентябре 2023 года, она ему рассказала, что ей позвонили на телефон мошенники, сказали, что произошло ДТП с его дочерью ФИО47, и она со сломанными ребрами в больнице, и из-за неё пострадал ещё один человек и сказал, что нужны деньги 500 тысяч, она сказала, что у неё только 300. После этого пришел парень, она отдала ему деньги, и он ушел. Это всё, это то, что он слышал со слов мамы.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО9 №1 подтверждается оглашёнными следующими протоколами следственных действий и документами: 

-Заявлением ФИО1 от 14 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 43), согласно которому последний сообщил, что он 14 сентября 2023 года находясь по адресу: 

<

адрес>, подъезд 

<

№>, введя в заблуждение неизвестную женщину, завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 300000 руб. Вину признаёт и в содеянном раскаивается. 

-Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 39-42), согласно которому была осмотрена квартира ФИО9 №1 

<

№>, расположенная на 3 этаже в 5 подъезде пятиэтажного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Вход в подъезд осуществляется через металлическую дверь, оснащенную кодовым замком – домофоном, без видеокамеры. В прихожей квартиры ФИО9 №1 находится стационарный телефон, которому соответствует абонентский 

<

№> оператора связи ПАО «Ростелеком» и с места осмотра была изъята квитанция за июль 2023 года об оплате в ПАО «Ростелеком» стационарного телефона с абонентским номером 

<

№> и участвующая при осмотре места происшествия ФИО9 №1 ФИО9 №1 находясь на 1 этаже 5 подъезда вышеуказанного дома, пояснила, что там 14 сентября 2023 года при встрече с ФИО1 - ранее незнакомым молодым парнем, передала последнему полимерный пакет с вещами и принадлежащими ей денежными средствами в сумме 300000 руб.

-Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 97), согласно которому у потерпевшей ФИО9 №1 были получены образцы буккальтного эпителия из полости рта на ватную палочку.

-Заключением судебно-биологической экспертизы тканей и выделений человека (исследование ДНК) № 608 от 26 октября 2023 года (т. 1, л.д. 220-229), согласно выводам которой, на денежных купюрах, пакете красного цвета, полотенце и простыне, изъятых у ФИО1, обнаружен клеточный биологический материал, который образовался в результате смешения генетического материала ФИО9 №1 и неизвестных лиц. 

-Детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

№> предоставленной ПАО «Ростелеком» за 14 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 237-238), согласно которой на стационарный телефон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 14 сентября 2023 года совершены входящие звонки от неустановленных лиц. 

-Протоколом осмотра места происшествия от 14 сентября 2023 года (т. 1, л.д. 18-23), согласно которому при осмотре служебного кабинета 

<

№> ОУР МО МВД России «Никольский», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 предоставил банковскую карту АО «Тинькофф банк» 

<

№>, открытую на его имя, два банковских чека 

<

№> и 

<

№>, выданные АО «Почта Банк», о зачислении 14 сентября 2023 года денежных средств в общей сумме 100000 руб., сотовый телефон «iPhone 8 Plus» модели MQ8M2RU/A, имеющий серийный номер F2LW22WAJCM3, IMEI 

<

№>, в комплекте с установленной СИМ-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

№> и чехлом-бампером из полимерного материала зелёного цвета, деньги в общей сумме 300000 руб., пакет из красного полимерного материала с надписью «Fа» с махровым полотенцем различных цветов, простыней, кожаный кошелёк с деньгами в сумме 300 руб. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления по всем фактам преступной деятельности подтверждается оглашёнными следующими протоколами следственных действий и документами: 

-Протоколом осмотра предметов от 20 октября 2023 года (т. 2, л.д. 99-105), согласно которому был осмотрен сотовый телефон «iPhone 8 Plus» модели «MQ8M2RU/A», имеющий серийный номер F2LW22WAJCM3, IMEI 

<

№>, в комплекте с установленной СИМ-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

№> и чехлом-бампером из полимерного материала зелёного цвета, принадлежащие ФИО1, с помощью которого в приложении «Тинькофф Банк» был произведён заказ выписки о движении денежных средств по счёту его банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, открытой на основании договора 

<

№>, за период с 12 сентября по 19 октября 2023 года, в которой были отражены операции за 12 сентября 2023 года по зачислению и переводу денег, похищенных у ФИО9 №2

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 11 октября 2023 года (т. 2, л.д. 7-32), согласно которому были осмотрены сотовый телефон «iPhone 8 Plus» модели MQ8M2RU/A, имеющий серийный номер F2LW22WAJCM3, IMEI 

<

№>, в комплекте с установленной СИМ-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

№> и чехлом-бампером из полимерного материала зелёного цвета; банковская карта АО «Тинькофф» 

<

№>, открытая на имя ФИО1, которые соответствующим постановлением были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Оценивая другие исследованные по уголовному делу доказательства, которые являются относимыми, достоверными и допустимыми, суд приходит к выводу, что их совокупность достаточна для разрешения настоящего уголовного дела и свидетельствует о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, так как они позволяют сделать вывод о том, что подсудимый из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совершили хищение принадлежащих потерпевшим денежных средств с причинением при этом ФИО9 №2, ФИО29 и ФИО9 №4 значительного ущерба гражданину, а ФИО9 №1 - в крупном размере.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1: 

- по факту хищения денежных средств ФИО9 №2 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, совершённое группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения денежных средств ФИО29 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, совершённое группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения денежных средств ФИО9 №4 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, совершённое группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения денежных средств ФИО9 №1 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, совершённое группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением крупного ущерба. 

Квалифицирующие признаки этих преступлений нашли своё подтверждение в судебном заседании, так как подсудимый, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами совершил хищение принадлежащих ФИО9 №2, ФИО29, ФИО9 №4 денежных средств, причинив им значительный ущерб, так как сумма похищенных денег, у каждой из них, значительно превышала их среднемесячный доход, и, кроме того, единственный источник их дохода являлась пенсия, а также совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО9 №1, в крупном размере, так как согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы (глава 21. Преступления против собственности), за исключением ч. 6 и 7 ст. 159, ст. 159.1 и 159.5, признаётся стоимость имущества, превышающая 250000 руб.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им деяний; данные о его личности; обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд учитывает, что он свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет молодой возраст. 

Данные обстоятельства суд признаёт смягчающими ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Заявления подсудимого от 31 августа 2023 года (т. 1, л.д. 165, 195) суд в качестве явок с повинной признать не может, так как они им были написаны уже после того, как у сотрудников полиции появились данные о его причастности к совершению мошенничеств, однако указанные заявления подсудимого и его последующее представление органам дознания и предварительного следствия информации, имеющей значение для установления всех обстоятельств о совершённых им преступлениях, в том числе при проверках показаний на месте (т. 1, л.д. 239-249), суд по всем фактам его преступной деятельности признаёт обстоятельством, смягчающим ему наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как активное способствование расследованию преступлений.

Кроме того, обстоятельством смягчающим ему наказание по всем фактам его преступной деятельности в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт добровольное возмещение всем потерпевшим имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений, что подтверждается соответствующими расписками, представленными как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом характера и обстоятельств совершения подсудимым инкриминируемых ему преступлений, суд, вопреки доводам защитника, не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию данных преступлений на менее тяжкую, а также для его освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст. 75, 76, 76.2 УК РФ с прекращением уголовного дела и для назначения ему более мягкого наказания на основании ст. 64 УК РФ. 

Определяя вид и размер назначаемого ФИО1 наказания, суд учитывает приведённые выше обстоятельства, а также сведения о его личности, и для достижения таких целей уголовного наказания, как исправление осуждённого и предупреждение совершения ими новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание по всем фактам его преступной деятельности в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а по ч. 3 ст. 159 УК РФ без штрафа, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которых при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Учитывая, что виновность ФИО1 по настоящему уголовному делу подтверждена в совершении четырёх преступлений, одно из которых является тяжким преступлением, то наказание за их совершение следует назначить по совокупности преступлений, по правилам, установленным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначаемых наказаний.

При этом, с учётом вышеприведённых обстоятельств, смягчающих ему наказание, снижающих степень общественной опасности преступных действий подсудимого, суд находит возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть в виде условного осуждения, возложив на него определённые обязанности и установив особые требования к его поведению, которые должны способствовать его исправлению. 

Сведений о состоянии здоровья, препятствующих отбыванию ему этого наказания, суду представлены не были.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Назначить ему наказание за совершение данных преступлений:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств у ФИО9 №2) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств у ФИО29) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств у ФИО9 №4) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств у ФИО9 №1) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения вышеуказанных наказаний, окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком 2 года, назначенное ФИО1, считать условным, а приговор в этой части не приводить в исполнение, если осуждённый в течение 2 (двух) лет испытательного срока своим поведением докажет своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать его не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, места своего постоянного жительства, являться в этот орган для регистрации с периодичностью и время, установленные указанным органом.

Испытательный срок ему исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, и в него зачесть время, которое пройдёт со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 для обеспечения исполнения приговора изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении со сроком действия - до вступления приговора в законную силу оставить без изменений. 

Производство по исковому заявлению ФИО9 №2 о взыскании с подсудимого причинённого преступлением имущественного ущерба в размере 215000 руб. на основании ст. 220, 221 ГПК РФ прекратить в связи с отказом гражданского истца от иска. При этом повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается. 

Производство по исковому заявлению ФИО29 о взыскании с подсудимого причинённого преступлением имущественного ущерба в размере 78000 руб. прекратить на основании ст. 220, 221 ГПК РФ, в связи с отказом представителя гражданского истца от иска. При этом повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается. 

Вещественные доказательства по уголовному делу (т. 1, л.д. 9, 124-128, 130-134, 164, 166-168, 237, 238; т. 2, л.д. 33-37, 93-95, 102-104, 106, 107, 214): денежные средства в сумме 300 руб., принадлежащие ФИО1, банковскую карту АО «Тинькофф», открытую на имя ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, возвратить последнему по принадлежности; два банковских чека 

<

№>, 

<

№>, выданных АО «Почта Банк» о зачислении 14 сентября 2023 года 100000 руб., компакт-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной на территории детского сада № 5 г. Никольска Пензенской области от 14 сентября 2023 года, компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в АО «Почта России» г. Никольска Пензенской области от 14 сентября 2023 года, выписку о движении денежных средств по счёту банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, открытой на основании договора 

<

№> на имя ФИО1, детализацию телефонных соединений по абонентским номерам потерпевших 

<

№> неоконченное рукописное заявление потерпевшей ФИО9 №4, сведения о лице и движении денежных средств по банковскому счёту 

<

№>, открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30, с выпущенной к нему банковской картой 

<

№>, сведения о лице и движении денежных средств по банковскому счёту 

<

№>, открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, с выпущенной к нему банковской картой 

<

№> оставить хранить при уголовном деле; фрагмент ватной палочки с образцами буккального эпителия из полости рта ФИО9 №4, фрагмент ватной палочки с образцами буккального эпителия из полости рта ФИО9 №1, хранящиеся при уголовного деле, уничтожить; денежные средства в сумме 300 000 руб., пакет с махровым полотенцем, постельным бельем, находящиеся на хранении у ФИО9 №1, возвратить последней по принадлежности; пакет с наволочкой, пододеяльником, пакет с махровым полотенцем, мылом в упаковке, рулоном туалетной бумаги и фрагментом бумажного листа с рукописным текстом «Свидетель №1», находящиеся на хранении у ФИО9 №4, возвратить последней по принадлежности; сотовый телефон «IPhone 8 Plus», модели MQ8M2RU/A (серийный номер F2LW22WAJCM3, IMEI 

<

№>) с установленной СИМ-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и чехлом, кожаный кошелёк, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Никольский», возвратить по принадлежности - ФИО1

На настоящий приговор могут быть поданы апелляционные жалобы или представление в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Никольский районный суд Пензенской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать в ней о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

В случае подачи апелляционных жалоб другими лицами или апелляционного представления прокурором, осуждённый вправе в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо на представление в течение пятнадцати суток со дня вручения копий жалобы или представления ходатайствовать о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции либо поручить осуществление защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий